
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.350 77Segunda-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2020

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 72/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital nº 72/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34.334, de 03/09/2020:

1º PJ DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
Promotor de Justiça Protocolo Data de inscrição

01 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 18484/2020 04/09/2020
02 MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACÊDO DANTAS 18493/2020 04/09/2020
03 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 18529/2020 04/09/2020
04 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 18569/2020 08/09/2020
05 FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 18578/2020 08/09/2020
06 ADRIANA PASSOS FERREIRA 18716/2020 09/09/2020
07 LUIZ DA SILVA SOUZA 18740/2020 09/09/2020
08 EMÉRIO MENDES COSTA 18765/2020 09/09/2020
09 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 18876/2020 10/09/2020
10 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 18965/2020 11/09/2020
11 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 18993/2020 11/09/2020
12 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 19047/2020 14/09/2020
13 NAYARA SANTOS NEGRÃO 19067/2020 14/09/2020
14 HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO 19082/2020 14/09/2020
15 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 19130/2020 14/09/2020
16 SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 19182/2020 14/09/2020
17 FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 19197/2020 14/09/2020
18 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 19204/2020 14/09/2020

Belém-PA, 17 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 73/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na segunda entrância decorrente do 
Edital nº 73/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34.334, de 03/09/2020:

4º PJ CRIMINAL DE ANANINDEUA
Promotor de Justiça Protocolo Data de inscrição

01 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 18483/2020 04/09/2020
02 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 18515/2020 04/09/2020
03 ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 18530/2020 04/09/2020
04 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 18534/2020 04/09/2020
05 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 18568/2020 08/09/2020
06 FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 18585/2020 08/09/2020
07 MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 18641/2020 08/09/2020
08 MÁRCIO LEAL DIAS 18642/2020 08/09/2020
09 ADRIANA PASSOS FERREIRA 18718/2020 09/09/2020
10 LUIZ DA SILVA SOUZA 18736/2020 09/09/2020
11 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO 18743/2020 09/09/2020
12 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 18775/2020 09/09/2020
13 HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 18862/2020 10/09/2020
14 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 18877/2020 10/09/2020
15 LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 18968/2020 11/09/2020
16 MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 18994/2020 11/09/2020
17 RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 19006/2020 11/09/2020
18 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 19048/2020 14/09/2020
19 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 19072/2020 14/09/2020
20 VYLLYA COSTA BARRA SERENI 19074/2020 14/09/2020
21 EMÉRIO MENDES COSTA 19094/2020 14/09/2020
22 SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ 19129/2020 14/09/2020
23 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 19173/2020 14/09/2020
24 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 19200/2020 14/09/2020
25 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA 19205/2020 14/09/2020

Belém-PA, 17 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 74/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de promoção à segunda entrância decorrente do 
Edital nº 74/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34.334, de 03/09/2020:

1º PJ CRIMINAL DE ALTAMIRA
Promotor de Justiça Protocolo Data de inscrição

01 JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS 18482/2020 04/09/2020
02 MONIQUE NATHYANE RIBEIRO 18490/2020 04/09/2020
03 DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 18497/2020 04/09/2020
04 BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 18524/2020 04/09/2020
05 PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 18548/2020 04/09/2020
06 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 18619/2020 08/09/2020
07 EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 18621/2020 08/09/2020
08 PALOMA SAKALEM 18640/2020 08/09/2020
09 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 18672/2020 08/09/2020
10 PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO 18696/2020 08/09/2020
11 CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 18729/2020 09/09/2020
12 JULIANA NUNES FELIX 18800/2020 09/09/2020
13 NAIARA VIDAL NOGUEIRA 18984/2020 11/09/2020

14 ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 18985/2020 11/09/2020
15 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 19143/2020 14/09/2020
16 OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 19203/2020 14/09/2020

Belém-PA, 17 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 75/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 75/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34.334, de 03/09/2020:

PJ DE OEIRAS DO PARÁ
Promotor de Justiça Protocolo Data de inscrição

01 THIAGO RIBEIRO SANANDRES 18618/2020 08/09/2020
02 GABRIELA RIOS MACHADO 18625/2020 08/09/2020
03 BRUNO ALVES CÂMARA 18710/2020 09/09/2020
04 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 18842/2020 10/09/2020
05 RODRIGO SILVA VASCONCELOS 18867/2020 10/09/2020
06 MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA 18868/2020 10/09/2020
07 ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 18996/2020 11/09/2020
08 JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 19063/2020 14/09/2020
09 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 19141/2020 14/09/2020
10 OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 19202/2020 14/09/2020

Belém-PA, 17 de setembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 581389
PORTARIA Nº 2512, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020 – MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais que 
lhes confere o artigo 3º, da PORTARIA Nº 1689, de 19 de maio de 2020, 
que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Pagamento Men-
sal das Despesas dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 
terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma de Pagamento Mensal das Despesas dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Adição de Quotas Orçamentárias Mensais para o 3º Quadrimestre de 2020
Anexo I – PORTARIA Nº 2512/2020-MP/PGJ de 17 de setembro 
de 2020
Lei nº 8.891, de 23 de Julho de 2019

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE   SET   OUT   NOV   DEZ  TOTAL 

1494 – Defesa da Sociedade, do Regi-
me Democrático, da Ordem Jurídica e 

da Garantia de Direitos
     

Outras Despesas Correntes  550.000,00 552.500,00 552.500,00 553.500,00  2.208.500,00

Destaque concedido ao ENCARGOS 
SEFA      

 0101 550.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00  2.200.000,00

 0112   -   2 500,00   2.500,00   2.500,00  7.500,00

 0119   - - -   1.000,00  1.000,00

TOTAL GERAL  550.000,00 5  552.500,00 552.500,00 553.500,00  2.208.500,00

12101 – Ministério Público do Estado do Pará
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas para o 3º Quadrimestre 
de 2020
Anexo II – PORTARIA Nº 2.512/2020-MP / PGJ de 17 de setembro 
de 2020
Lei nº 8.891, de 23 de Julho de 2019

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE SET OUT NOV   DEZ TOTAL
1494 – Defesa da Sociedade, do Regime 

Democrático, da Ordem Jurídica e da 
Garantia de Direitos

     

Outras Despesas Correntes  550.000,00 552.500,00 552.500,00 553.500,00  2.208.500,00
Destaque concedido ao ENCARGOS SEFA      

 0101 550.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00  2.200.000,00
 0112   -  2 500,00   2.500,00   2.500,00  7.500,00
 0119   - - -   1.000,00  1.000,00

TOTAL GERAL  5550.000,00 552.500,00 552.500,00 553.500,00  2.208.500,00

Protocolo: 581483


